
 
 

 

PORTARIA Nº 758, DE 18/06/2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE LOTAÇÃO PROVISÓRIA DE 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DE 
ARACRUZ. 

 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACRUZ, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI 
MUNICIPAL Nº 4.352/2020. 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º Lotar provisoriamente os Profissionais da Educação, conforme critério 

estabelecido no art. 31 da Lei Municipal nº 4.352/2020, de acordo com a relação anexa. 

 
Art. 2º A lotação provisória de que se trata esta Portaria será realizada de acordo 

com a relação anexa e vigorará até 31/12/2025, salvo quando ocorrer reassunção do 

titular, redução de turma e/ou carga horária. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 18 de junho de 2025. 

 

 

 

 

Jenilza Spinassé Morellato 

Secretária de Educação de Aracruz 
Decreto nº 48.394, de 09/04/2025 

 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  POLO UAB E 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 

2025 
CÓDIGO A PARTIR DE  

1 32680 Adriana Souza de Jesus Mai 

Professor De 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF Zilca 
Nunes Vieira 
Bermudes 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 

2 22628 Alfrediana Klauss Ludtke 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF José 
Marcos 

Rampinelli 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 02/01/2025 

3 32705 Alfrediane Klaus Ludtke 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF Zenília 
Varzem Ribeiro 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 02/01/2025 

4 1861 Alini Rocha Coutinho Moro 
Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

CMEI Epifanio 
Pontin 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 23/04/2025 

5 26823 Alini Rocha Coutinho Moro 
Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

CMEI Epifanio 
Pontin 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 23/04/2025 

6 37664 Charlene Franco Poubel 

Professor De 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF Mário 
Leal Silva 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  POLO UAB E 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 

2025 
CÓDIGO A PARTIR DE  

7 36338 Clarissa Soprani Moreira 

Professor De 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF Novo 
Irajá 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 

8 21722 
Daniela Reis De Jesus 
Rossoni 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF Paulo 
Freire 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 

9 41409 Danielli Calabrez Martins Pedagogo 
EMEF Zilca 

Nunes Vieira 
Bermudes 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 21/05/2025 

10 35502 Diogo Rocha Boti Pedagogo 
EMEFTI 

Honório Nunes 
de Jesus 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 

11 35503 Dulcineia Ruy Nossa  Pedagogo CMEI Cinderela 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

14.09.00 23/01/2025 

12 26010 
Eliane Cristina Freitas de 
Souza 

Pedagogo 

CMEI 
Professora 
Maria José 

Ghidetti 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  POLO UAB E 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 

2025 
CÓDIGO A PARTIR DE  

13 16918 
Elisangela Soares da Rocha 
Prazeres 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF José 
Marcos 

Rampinelli 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 

14 21721 
Elisangela Soares da Rocha 
Prazeres 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF José 
Marcos 

Rampinelli 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 

15 35382 Erica Tonon Simoes 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

CMEB Álvaro 
Souza 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 31/01/2025 

16 39188 Erica Tonon Simoes Pedagogo 
EMEF Paulo 

Freire 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 31/01/2025 

17 28036 Fabrícia Bravo Andrade 
Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

CMEI Abílio 
Correia de 

Amorim 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 

27/01/2025 a 
02/04/2024 

18 35434 Giucirlene Pereira de Bortoli Pedagogo 
EMEF Ezequiel 

Fraga Rocha 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 22/01/2025 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  POLO UAB E 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 

2025 
CÓDIGO A PARTIR DE  

19 1388 Glaucinea Carlesso Coutinho 
Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

CMEI Criança 
Feliz  

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 02/01/2025 

20 26824 Graziela Fabris Sfalsin 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF Paulo 
Freire 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 02/01/2025 

21 6909 Jocenir Elaine Rensman David 
Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

CMEI Narizinho 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

14.09.00 13/01/2025 

22 32695 
Louise Storni Vasconcelos De 
Abreu 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Finais 

EMEF Ezequiel 
Fraga Rocha 

Polo UAB 14.16.00 03/02/2025 

23 
19089 - 
SERRA 

Lucimara Vitória Machado 
Loureiro 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

Município de 
Serra 

(Permuta) 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 10/05/2025 

24 26011 
Lucimara Vitória Machado 
Loureiro 

Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

CMEI Crescer 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

14.09.00 19/04/2025 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  POLO UAB E 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 

2025 
CÓDIGO A PARTIR DE  

25 30717 Marcia Carla da Silva Santos 
Professor de 
Educação Básica - 
Educação Especial 

EMEF 
Placidino 
Passos 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 03/02/2025 

26 9580 
Maria Benedita Soares 
Pimentel Sperandio 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF Samoel 
Costa  

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 

27 6249 Maria Goretti Balarini Moro 
Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

CMEI 
Chapeuzinho 

Vermelho 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 

28 1414 
Marineusa Soares Pimentel 
Ribeiro 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF Samoel 
Costa  

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 02/01/2025 

29 6186 
Marli da Penha Vieira Gomes 
dos Santos 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMPI Irajá 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

14.09.00 22/01/2025 

30 26002 
Nadya Maria Rangel Miranda 
Dos Santos 

Pedagogo CMEI Crescer 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

14.09.00 27/01/2025 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  POLO UAB E 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 

2025 
CÓDIGO A PARTIR DE  

31 24870 Penha Casotti Flores 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Finais 

EMEF Ezequiel 
Fraga Rocha 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 

32 6195 Quermiths Herbom Cruz 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Finais 

EMEF 
Placidino 
Passos 

Secretaria de 
Educação  

14.09.00 02/01/2025 

33 6196 Raldineia Marin Sarmenghi 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF 
Placidino 
Passos 

Polo UAB 14.16.00 03/02/2025 

34 37020 Roberta Pimentel Schuina 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF José 
Mambrini 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 02/01/2025 

35 940 Rosa Maria Ghidette Rocha 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Finais 

EMEF 
Placidino 
Passos 

Conselho 
Municipal de 

Educação 
14.16.00 03/02/2025 

36 9799 Simone Mantovanelli 
Professor de 
Educação Básica - 

EMEF 
Professora 

Conselho 
Municipal de 

Educação 
14.16.00 27/01/2025 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  POLO UAB E 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 

2025 
CÓDIGO A PARTIR DE  

Fundamental Anos 
Iniciais 

Bárula Neves 
dos Santos 

37 10060 
Simone Pignaton Segatto 
Ribeiro 

Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

CMEI Epifânio 
Pontin 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 13/01/2025 

38 32677 Thais Machado Vassoler 
Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

CMEI Narizinho 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

14.09.00 02/01/2025 

39 6216 Valber Luiz Campores 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Finais 

EMEF Zilca 
Nunes Vieira 

Bermudes 

Conselho 
Municipal de 

Educação 
14.16.00 03/02/2025 

40 6217 Vanderleia Suprani 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF Samoel 
Costa  

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 

41 21734 Vanderleia Suprani 

Professor de 
Educação Básica - 
Fundamental Anos 
Iniciais 

EMEF Samoel 
Costa  

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 27/01/2025 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  POLO UAB E 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 

2025 
CÓDIGO A PARTIR DE  

42 35417 Viviane de Souza Reis 
Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

EMEF Mãe 
Aurélia 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 28/01/2025 

43 
COLATINA - 

37475 
Viviane de Souza Reis 

Professor Função 
Tecnico 
Pedagógico - 
Pedagogo 

Município de 
Colatina 
(Cessão) 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 28/01/2025 

44 24452 
Welida Cristina Beja Freitas 
Capucho 

Professor De 
Educação Básica - 
Educação Infantil 

CMEI Pequeno 
Aprendiz 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
14.09.00 03/02/2025 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 – ESCOLAS 
  

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 2025 CÓDIGO A PARTIR DE  

1 37015 Scheila Goldner 
EMEF Professora 
Barula Neves Dos 

Santos 

EMEF Profª 
Maria Luiza 

Devens 14.02.00 

14/04/2025 a 21/05/2025 

EMEF Eurípedes 
Nunes Loureiro  

22/05/2025 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 2025 CÓDIGO A PARTIR DE  

1 41452 Rodrigo dos Santos Marculino 
EMEFTI Honório 
Nunes de Jesus 

EMEF Nova 
Santa Cruz 

(15h)e EMEF 
José Marcos 

Rampinelli (10h) 

14.02.00 19/05/2025 

 
 
 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 – ESCOLAS 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ARTE 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 2025 CÓDIGO A PARTIR DE  

1 41432 Morgana Neves Meriguetti 
EMEF Zenília 

Varzem Ribeiro 
CMEI Tia 
Anastácia 

14.03.00 12/05/2025 

 

 PEDAGOGO 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 2025 CÓDIGO A PARTIR DE  

1 41342 
Thayza Laleska Mendonça de 
Souza 

CMEI Epifânio 
Pontin 

EMEF Samoel 
Costa 

14.02.00 07/05/2025 a 18/05/2025 

CMEI Profª 
Maria José 
Ghidetti Rocha 

14.03.00 19/05/2025 

2 41411 Veronica Dorvalina Bernarda CMEI Crescer 
EMEF Samoel 
Costa 

14.02.00 12/05/2025 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2025 – ESCOLAS  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS (MATEMÁTICA) 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 2025 CÓDIGO A PARTIR DE  

1 
Serra 
23219 

Regina Celia Avilha Mendonca 
Município de 

Serra 
EMEF Ezequiel 

Fraga Rocha 
14.02.00 05/05/2025 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL 
ESCOLA DE 

ORIGEM 
LOTAÇÃO 2025 CÓDIGO A PARTIR DE  

1 1861 Alini Rocha Coutinho Moro 
CMEI Epifanio 

Pontin 
CMEI Crescer 14.03.00 

03/02 a 22/04/2025 

2 26823 Alini Rocha Coutinho Moro 
CMEI Epifanio 

Pontin 
CMEI Crescer 14.03.00 

3 6246 Fabrícia Bravo Andrade 
CMEI Epifanio 

Pontin 

CMEI Abílio 
Correia de 

Amorim 
14.03.00 01/04 a 13/05/2025 

4 41448 
Thais Aparecida Batista Vieira 
Freire 

CMEI Amália 
Coutinho 

EMPI Irajá 14.03.00 02/06/2025 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

 

5 
011860 -      

João Neiva 

Paladia Ernesto Soares 
Ventura 

Município de João 
Neiva 

CMEI Marília 
Rezende 
Scarton 

Coutinho 

14.03.00 10/06/2025 

6 41445 Lorrayne Siqueira Santanna 
CMEI Francisca 
Rocha Ribeiro 

CMEI Teresinha 
Frigini 

14.03.00 26/06/2025 

       
 


